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일본이 3개품목 수출규제에 이어 한국을 백색국가에서 제외하는 조치를 시행하였

다. 향후 수출품목 추가규제 가능성 등 불확실성 확대에 대한 지역 산업계의 불안감

도 한층 높아지는 모습이다. 

하지만 동남권 경제 전반에 미치는 영향은 제한적일 것으로 예상된다. 무엇보다

대일본 수입품목에 대한 의존도가 높지 않은 것으로 나타났다. 수입 상위 20대품목

의 세부품목 177개중 의존도가 50%를 상회하는 것은 13개에 불과했다. 특히 조선

및 자동차 관련부품의 경우 높은 국산화율로 인해 의존도가 50% 이상인 품목이

없었으며 30% 이상은 자동차용내연기관 1개로 조사되었다. 

이와함께 동남권의 대일본 교역증가세가 미약한 수준을 보이면서 무역의존도가

크게 낮아진 것도 지역경제 충격을 최소화하는 요인으로 작용할 전망이다. 대일본

무역의존도는 2000년 12.7%에서 2017년에는 5.5%로 절반 넘게 낮아져 일본이

지역경제에 미치는 영향력이 예전에 비해 크지 않은 상황이다. 

그럼에도 불구하고 수치제어반, 프로필렌 등 대일본 의존도가 절대적으로 높은 품목

을 수입하는 일부 기업은 부정적 영향이 불가피해 보인다. 따라서 업체별 영향에

대한 면밀한 실태조사를 통해 맞춤형 지원정책을 마련하는 것이 중요하다. 무엇보다

이번 위기상황을 지역 제조업 생태계 전반을 혁신하는 기회로 인식하고 대응해 나가

야 할 것이다. 

백충기 연구위원(cgbaek@bnkfg.com)



02

BNK경제인사이트

1) 교역규모및지역내총생산의화폐조정은연평균환율적용

(억달러)

주 : 교역규모는 수출액과 수입액 합계
자료 : 통계청, 한국무역협회

동남권의 주요국 교역규모 및 무역의존도

(교역규모)
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동남권, 대일본 무역의존도 큰 폭으로 하락

동남권의 전세계 수출입 규모는 2000년 692억달러에서 2018년 1,960억달러로

연평균 6.0% 늘어났다. 국가별로는 같은기간 중국과의 교역이 61억달러에서 261억

달러, 미국은99억달러에서246억달러로각각연평균8.4% 및 5.2%의증가세를시현

한것으로나타났다.  

한편 일본은 같은기간 123억달러에서 145억달러로 소폭 늘어나는데 그쳤다. 교역

증가세가 미약한 수준(연평균 0.9%)에 그치면서 2000년에는 동남권 최대 교역대상국

이었으나 2018년현재 중국, 미국, 사우디아라비아에 이은 4위교역대상국으로 밀려

났다.   

이로인해 동남권 경제의 대일본 무역의존도(=교역규모/동남권 지역내총생산)1)는

2000년 12.7%에서 2017년 5.5%까지 큰 폭으로 하락하였다. 같은기간 미국은 비슷한

수준을 유지하였으나 중국의 경우 6.3%에서 10.1%로 크게 상승하면서 위상이 높아진

것으로나타났다.

2000년 2018년

(%)

주 : 무역의존도 = 교역규모/지역내총생산
자료 : 통계청, 한국무역협회, 한국은행
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지역별 대일본 무역규모를 살펴보면 부산은 2000년 19억달러에서 2018년 39억

달러로 동남권에서 가장 높은 증가율을 보인 것으로 나타났다. 울산도 같은기간 48억

달러에서 63억달러로 증가세를 시현한 것으로 조사되었으나 경남의 경우 57억달러

에서43억달러로교역액절대규모가줄어든것으로분석되었다.

이에따라 경남의 대일본 무역의존도는 2000년 15.0%에서 2017년 4.2%로 큰 폭

으로 감소한 것으로 나타났다. 특히 노키아티엠씨 등이 글로벌 금융위기 이후 폐업

하면서 일본으로부터의 반도체 수입이 감소한 것이 상당한 영향을 미친 것으로 파악

된다.

동남권에서 대일본 무역의존도가 가장 높은 울산도 같은기간 17.5%에서 7.7%로

의존도가 낮아진 것으로 나타났다. 다만 부산은 5.9%에서 5.2%로 상대적으로 하락폭

이크지않은것으로조사되었다.

(억달러)

주 : 교역규모는 수출액과 수입액 합계
자료 : 통계청, 한국무역협회

지역별 대일본 교역규모 및 무역의존도
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부산 울산 경남
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주 : 무역의존도 = 교역규모/지역내총생산
자료 : 통계청, 한국무역협회, 한국은행
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2) 2019년상반기중동남권전체수출은전년동기대비2.2% 증가한 625억달러로조사

3) 2019년상반기중동남권전체수입은전년동기대비4.3% 감소한339억달러로조사

금년 상반기중 대일본 수출 5.8%, 수입 3.8% 감소

2019년상반기중동남권의대일본수출은전년동기대비5.8% 감소한 38억 8천만

달러를기록했다2). 품목별로는대일본전체수출액의 78.0%의비중을차지하는상위

20대수출품목중10개품목의수출이줄어든것으로조사되었다. 

1~2위수출품목인석유제품과금은및백금의경우전년동기대비각각6.8%, 14.5%

감소한것으로나타났다. 다만3~5위수출품목인기호식품, 항공기및부품, 기계요소는

4~12% 수준의증가세를기록하였다.

한편 수출 상위 20대품목중 레일및철구조물은 전년동기대비 61.4%의 최대 수출

증가율을기록한것으로조사되었다. 반면기초유분은수출이가장크게감소(-67.5%)

한것으로나타났다. 

동남권의 대일본 수입의 경우 전년동기대비 3.8% 감소한 30억 3천만달러로 조사

되었다3). 품목별로는대일본전체수입액의72.6%의비중을차지하는상위20대수입

품목중12개품목의수입이감소한것으로나타났다. 

대일본최대수입품목인철강판의경우전년동기대비46.0% 증가한4억6천만달러

를 기록하였다. 원동기및펌프, 기계요소, 자동차부품, 산업용전기기기 등 2~5위 수입

품목이모두두자리수감소한것과대조적인모습이다.   

수입증가율이가장높은품목은전년동기대비80.4% 늘어난형강이었다. 반면같은

기간수입이가장크게감소한품목은선박해양구조물및부품(-57.1%)으로나타났다. 
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동남권의 대일본 수출 및 수입 상위 20대 품목

순위
수출 수입

품목 금액 증가율 품목 금액 증가율

주 : 2019년 상반기 기준(MTI 3단위)
자료 : 한국무역협회

(천달러, %)

석유제품

금은및백금

기호식품

항공기및부품

기계요소

철강관및철강선

레일및철구조물석

주단조품

자동차부품

원동기및펌프

합성수지

정밀화학원료

알루미늄

어육및어란

건설광산기계

동제품

어류

플라스틱제품

기초유분

산식물

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

1,112,612 

329,738 

207,291 

138,432 

133,949 

128,869 

122,852 

108,604 

103,642 

88,321 

87,671 

86,975 

56,402 

54,557 

50,060 

46,752 

45,077 

42,106 

40,396 

39,971 

3,024,277

3,875,875

-6.8

-14.5

12.2

8.2

4.3

4.1

61.4

-13.0

-2.4

4.0

4.2

19.4

-26.0

-13.8

11.9

-38.8

-11.8

39.2

-67.5

-6.2

-5.6

-5.8

철강판

원동기및펌프

기계요소

자동차부품

산업용전기기기

합금철선철및고철

유제품

철강관및철강선

선재봉강및철근

계측제어분석기

전기부품

기타화학공업제품

기초유분

석유화학중간원료

형강

동제품

강반제품및기타철강제품

선박해양구조물및부품

기타정밀화학제품

정밀화학원료

20대품목수입액

총수입액

463,030 

231,339 

154,396 

148,500 

121,945 

116,763 

98,991 

98,361 

90,015 

75,232 

71,950 

70,991 

68,714 

68,149 

64,974 

55,982 

53,369 

52,356 

50,480 

46,528 

2,202,065

3,032,886

46.0

-16.0

-12.4

-33.2

-13.3

13.6

27.1

-4.4

-13.0

-6.4

29.0

8.4

-12.4

-25.6

80.4

-17.6

9.8

-57.1

-7.1

18.3

-2.5

-3.8

20대품목수출액

총수출액
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4) 선박해양구조물및부품의 세부품목(MTI 6단위)은 선박용부품, 선박용압축점화식엔진, 선박용가스터빈, 예인선, 모터보트,

선박용불꽃점화식엔진, 어선, 요트, 선박용증기터빈, 해양구조물, 기타선박, 화물선 등 13개임

대일본 수입품목 177개중 13개가 의존도 50% 상회
수치제어반, 프로필렌 등 일부품목은 의존도가 90% 이상

동남권의대일본수입상위20대품목(MTI 3단위)을세부품목(MTI 6단위)으로분류

하면 총 177개에 달한다. 이중 수입액 1천만달러를 상회하면서 수입의존도 30%가

넘는 품목은 27개(비중 15.3%), 50%를 상회하는 품목은 13개(비중 7.4%)로 조사되

었다.    

대일본수입의존도1~2위품목은화학관련제품으로나타났다. 1위는기초유분으로

조사되었으며 세부품목중 프로필렌의 대일본 수입의존도는 94.8%에 달하는 것으로

나타났다. 2위석유화학중간원료의세부품목중에서는기타석유화학중간원료가83.5%

로높았다.  

3위형강의세부품목중에서는철및비합금강기타형강(63.1%)과철및비합금강L형강

(54.9%)의 대일본 수입의존도가 50%를 상회하였다. 4위 합금철선및고철중에서는

고철의 대일본 수입의존도가 60.6%로 높게 나타났다. 5위 철강판 세부품목중에서는

도금강판(76.3%), 철및비합금강중후판(69.8%), 철및비합금강열연강판(53.9%)이 일본

에크게의존하는것으로분석되었다.  

다음으로 8위 산업용 전기기기중에서는 수치제어반(99.2%), 12위 원동기및펌프중

불꽃점화식내연기관(69.0%), 13위 전기부품중 탄소부품(63.7%), 16위 석유부품중

자동차휘발유(50.8%), 20위 동제품중 동박(64.2%) 등의 대일본 수입의존도가 50%를

상회하는것으로나타났다.

한편 동남권 주력산업인 선박해양구조물및부품4)과 자동차부품의 경우 의존도가

50% 이상인 세부품목이 없었으며 30% 이상은 자동차용내연기관(45.4%) 1개에 불과

하였다. 
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품목별 동남권의 대일본 수입의존도

순위 MTI 3단위 MTI 6단위

(%)

기초유분(60.3) · 프로필렌(94.8)
· 기타기초유분(39.6)

1

합금철선철및고철(40.3) · 고철(60.6)4

석유화학중간원료(51.4) · 기타석유화학중간원료(83.5)
· 스틸렌(43.0)

2

형강(46.1)
· 철및비합금강기타형강(63.1)
· 철및비합금강L형강(54.9)
· 철및비합금강H형강(33.0)

3

철강판(37.8)

· 도금강판(76.3)
· 철및비합금강중후판(69.8)
· 철및비합금강열연강판(53.9)
· 용융아연도강판(35.1)

5

· 빌레트(46.2)강반제품및기타철강제품(34.6)6

· 무계목강관(32.1)철강관및철강선(26.1)7

산업용 전기기기(25.8) · 수치제어반(99.2)
· 직류전동기(33.5)

8

-기타화학공업제품(25.2)9

· 자동차용내연기관(45.4)자동차부품(24.1)10

선재봉강및철근(23.8) · 스테인레스및합금강선재(45.0)
· 철및비합금강선재(34.6)

11

원동기및펌프(22.9) · 불꽃점화식내연기관(69.0)
· 원동기부품(36.6)

12

· 탄소부품(63.7)전기부품(21.7)13

· 자동제어기(40.8)계측제어분석기(19.9)14

· 베어링(30.9)기계요소(16.5)15

석유제품(15.7) · 자동차휘발유(50.8)
· 윤활유(44.5)

16

-기타정밀화학제품(15.1)17

-선박해양구조물및부품(11.6)18

-정밀화학원료(7.7)19

· 동박(64.2)동제품(6.1)20

주 : 1) (      )내는 대일본 수입의존도
2) MTI 6단위 품목은 2019년 상반기 기준 수입액 1천만달러, 수입의존도 30% 이상 기준
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5) 일본정부에서인정한자율준수기업(ICP : Internal Compliance Program)에해당할경우기존의백색국가와동일한혜택을

받을 수 있으므로 우리나라 수입기업 입장에서는 거래선이 ICP 기업인지 확인하는 여부가 중요. ICP 기업명단은 전략물자관

리원홈페이지(www.kosti.or.kr)에서확인가능

일본의 수출규제, 동남권 경제에 미치는 영향 제한적

일본이한국을백색국가(수출우대국)에서배제하는조치가지난8월28일부터본격

시행되었다. 앞으로도 한국에 대한 수출품목 추가규제 등의 가능성이 있어 불확실성

확대에대한산업계의불안감이한층높아지는모습이다.

국내외 주요기관들도 일본의 수출규제가 한국경제의 하방리스크로 작용하는 것을

우려하고 있다. 단기적으로는 산업별 재고상황 등을 감안할 때 영향이 크지 않을 것

으로 예상하면서도 장기화 될 경우 반도체, 디스플레이, 기계 등 핵심 소재의 대일본

의존도가 높은 업종을 중심으로 영향이 불가피하다는 것이 대체적인 시각으로 파악

된다.

정부는기업의불안감을낮추고애로사항을해결하기위해정보제공, 업체별영향

조사 및 맞춤형 지원방안 마련 등 다양한 노력을 기울이고 있다. 특히「일본 수출규제

애로현장지원단」을설치하고전국각지역에서30회이상 1:1 기업별맞춤형상담회,

일본 수출규제 관련 기업 설명회를 개최할 예정이다. 소재부품 국산화, 일본 자율준수

기업(ICP)5) 활용·연결지원, 금융지원등이계획된상황이다. 

동남권도일본수출규제에대한부정적영향을우려하며지자체를중심으로대책을

마련하고 있다. 부산시는 수출규제지원대책단, 울산시는 일본수출규제 원스톱지원

센터, 경남도는민관정협의회등을조직하여대응력을높여나가고있는모습이다. 

민간부문의지원노력역시이루어지고있다. BNK금융그룹도이에동참하여긴급

경영안정자금(최대 5천억원)을 편성하고 금융애로 신고센터를 설치하여 기업재무상담

및 경영컨설팅을 지원하는 등 지역 기업들이 어려운 시기를 이겨나갈 수 있도록 힘을

보태고있다.
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다만과도한불안감은경계해야할것으로판단된다. 일본수출규제가동남권경제

전반에미치는영향은제한적일것으로예상되기때문이다. 

무엇보다동남권의세부품목(MTI 6단위기준)을분석한결과대일본주요수입품목

의 수입의존도가 크게 높지 않은데 근거한다. 주요 수입품목 177개중 수입금액 1천만

달러이상, 수입의존도 30% 이상품목의비중은 15.3%, 수입의존도 50% 이상품목의

비중은7.4%에불과한것으로조사되었다. 

특히동남권최대주력산업인조선및자동차산업에대한영향은미약한수준으로

나타났다. 조선 및 자동차 부문의 세부품목중 수입의존도가 30% 이상 품목은 1개였

으며50%가넘는품목은없는것으로조사되었다. 이는조선및자동차관련부품들의

높은국산화율(80~90%)에기인하는것으로판단된다. 

동남권의대일본무역의존도가큰폭으로낮아진것도지역경제충격이최소화되는

요인으로 작용할 전망이다. 동남권 경제의 대일본 무역의존도(=교역규모/동남권

GRDP)는 2000년 12.7%에서 2017에는 5.5%로절반넘게낮아져일본이동남권경제

에미치는영향력이예전에비해크지않다. 

그럼에도불구하고수치제어반, 프로필렌등대일본의존도가절대적으로높은품목

을 수입하는 일부 기업들은 부정적 영향에서 벗어나기 어려울 가능성이 높다. 따라서

기업별영향에대한면밀한실태조사를통한맞춤형지원정책을마련할필요가있다. 

아울러이번위기상황을동남권제조업생태계전반을혁신하는기회로인식하는것

이 중요하다고 생각된다. 부품소재의 특정국가 의존도를 낮추고 경쟁력을 획기적으로

높이는중장기적대응전략을수립하는것이필요한시기이다.
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[ 참조 ]  일본의 수출 규제조치 개요 및 대응절차

※자료: 전략물자관리원

▣ 규제조치 개요

-  일본은2019년7월1일신뢰관계훼손및부적절한사안발생등모호한

사유를들어우리나라에대한수출통제강화조치를발표

·2019년7월4일부터3개특별조치품목*을포괄허가대상에서

개별허가대상으로전환

* 불화수소, 레지스트, 폴리이미드

·2019년8월28일 : 백색국가목록에서한국을배제

▣ 백색국가 배제에 따른 주요 변경사항

-  (전략물자) : 3개품목이외의전략물자에대해서도포괄허가에서

개별허가로전환

·다만일부수출기업(ICP기업)은특별일반포괄허가이용가능

-  (비전략물자) : 캐치올(catch-all) 적용대상으로전환

▣ 수출규제 대응절차

-  (전략물자) : ① 수출자 ICP여부 확인 ② 특별일반포괄대상 품목 확인

(ICP 해당시)  ③허가별신청서류확인 ④필요서류준비및대응

⑤공급처ICP 전환검토(필요시)

-  (비전략물자) : 캐치올통제대상(우려용도, 우려최종사용자등)으로

오인되지않도록관련정보(품목의사용용도, 수입자정보등) 요청시적극

제공
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